

連結計算書類



連結財政状態計算書

(百万円未満四捨五入)

科目	第100期 (2024年3月31日現在)	第99期 (ご参考) (2023年3月31日現在)
資産の部		
流動資産		
現金及び現金同等物	600,435	606,002
定期預金	15,582	9,467
営業債権	2,831,112	2,533,297
営業債権以外の短期債権	274,313	243,043
その他の短期金融資産	73,046	73,336
棚卸資産	1,382,164	1,304,942
前渡金	159,152	142,862
その他の流動資産	287,946	208,419
流動資産合計	5,623,750	5,121,368
非流動資産		
持分法で会計処理されている投資	3,158,520	2,828,850
その他の投資	1,194,106	943,270
長期債権	899,232	805,159
投資・債権以外の長期金融資産	156,929	162,768
有形固定資産	2,110,616	1,998,485
投資不動産	42,469	44,050
のれん及び無形資産	1,128,306	1,079,253
繰延税金資産	68,533	54,478
その他の非流動資産	107,240	77,719
非流動資産合計	8,865,951	7,994,032
資産合計	14,489,701	13,115,400

(単位：百万円)

科目	第100期 (2024年3月31日現在)	第99期 (ご参考) (2023年3月31日現在)
負債及び資本の部		
流動負債		
社債及び借入金（短期）	727,966	659,710
リース負債（短期）	224,086	238,289
営業債務	2,343,112	2,042,608
営業債務以外の短期債務	216,360	190,014
その他の短期金融負債	65,960	71,642
未払法人所得税	86,305	118,109
前受金	168,511	162,409
その他の流動負債	510,085	462,044
流動負債合計	4,342,385	3,944,825
非流動負債		
社債及び借入金（長期）	2,629,642	2,346,928
リース負債（長期）	814,489	766,278
その他の長期金融負債	55,025	56,543
退職給付に係る負債	93,469	96,942
繰延税金負債	380,414	273,123
その他の非流動負債	182,156	163,386
非流動負債合計	4,155,195	3,703,200
負債合計	8,497,580	7,648,025
資本		
資本金	253,448	253,448
資本剰余金	△446,824	△169,322
利益剰余金	5,032,035	4,434,463
その他の資本の構成要素		
為替換算調整額	744,976	458,560
FVTOCI金融資産	206,633	117,210
キャッシュ・フロー・ヘッジ	38,424	30,840
その他の資本の構成要素合計	990,033	606,610
自己株式	△401,730	△301,940
株主資本合計	5,426,962	4,823,259
非支配持分	565,159	644,116
資本合計	5,992,121	5,467,375
負債及び資本合計	14,489,701	13,115,400

(注) 当社は、連結計算書類を国際会計基準（IFRS）に準拠して作成しています。

連結包括利益計算書

(百万円未満四捨五入)

(単位：百万円、△は損失・費用・控除)

科目	第100期 (2023年4月1日から2024年3月31日まで)	第99期（ご参考） (2022年4月1日から2023年3月31日まで)
収益		
商品販売等に係る収益	12,657,964	12,605,631
役務提供及びロイヤルティ取引に係る収益	1,371,946	1,340,002
収益合計	14,029,910	13,945,633
原価		
商品販売等に係る原価	△11,078,471	△11,092,435
役務提供及びロイヤルティ取引に係る原価	△719,079	△723,295
原価合計	△11,797,550	△11,815,730
売上総利益	2,232,360	2,129,903
その他の収益及び費用：		
販売費及び一般管理費	△1,521,735	△1,419,121
貸倒損失	△7,725	△8,869
有価証券損益	34,817	67,157
固定資産に係る損益	△6,059	△50,118
その他の損益	13,169	15,071
その他の収益及び費用合計	△1,487,533	△1,395,880
金融収益及び金融費用：		
受取利息	54,125	39,370
受取配当金	81,064	79,667
支払利息	△100,641	△66,865
金融収益及び金融費用合計	34,548	52,172
持分法による投資損益	316,332	320,666
税引前利益	1,095,707	1,106,861
法人所得税費用	△243,784	△262,180
当期純利益：	851,923	844,681
当社株主に帰属する当期純利益	801,770	800,519
非支配持分に帰属する当期純利益	50,153	44,162
その他の包括利益（税効果控除後）		
純損益に振替えられることのない項目：		
FVTOCI金融資産	96,848	△830
確定給付再測定額	19,321	△1,666
持分法で会計処理されている投資におけるその他の包括利益	△2,006	△21,868
純損益に振替えられる可能性のある項目：		
為替換算調整額	258,515	111,639
キャッシュ・フロー・ヘッジ	14	△1,145
持分法で会計処理されている投資におけるその他の包括利益	49,975	△7,878
その他の包括利益（税効果控除後）合計	422,667	78,252
当期包括利益：	1,274,590	922,933
当社株主に帰属する当期包括利益	1,200,025	876,260
非支配持分に帰属する当期包括利益	74,565	46,673

(注) 当社は、連結計算書類を国際会計基準（IFRS）に準拠して作成しています。

連結持分変動計算書

(第100期 2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(百万円未満四捨五入)

(単位：百万円、△は損失・減少・控除)

	株 主 資 本						非支配持分	資 本 合 計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	その他の資本の 構 成 要 素	自 己 株 式	株主資本合計		
当 期 首 残 高	253,448	△169,322	4,434,463	606,610	△301,940	4,823,259	644,116	5,467,375
当 期 純 利 益			801,770			801,770	50,153	851,923
そ の 他 の 包 括 利 益				398,255		398,255	24,412	422,667
当 期 包 括 利 益			801,770	398,255		1,200,025	74,565	1,274,590
当社株主への支払配当金			△225,458			△225,458		△225,458
非支配持分への支払配当金						－	△21,404	△21,404
自己株式の取得及び処分					△99,790	△99,790		△99,790
子会社持分の取得及び売却 に よ る 増 減 等		△277,502		6,428		△271,074	△132,118	△403,192
利 益 剰 余 金 へ の 振 替			21,260	△21,260		－		－
当 期 末 残 高	253,448	△446,824	5,032,035	990,033	△401,730	5,426,962	565,159	5,992,121

(第99期 2022年4月1日から2023年3月31日まで (ご参考))

(百万円未満四捨五入)

(単位：百万円、△は損失・減少・控除)

	株 主 資 本						非支配持分	資 本 合 計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	その他の資本の 構 成 要 素	自 己 株 式	株主資本合計		
当 期 首 残 高	253,448	△161,917	3,811,991	537,007	△241,204	4,199,325	564,375	4,763,700
新会計基準適用による 累 積 的 影 響 額			7,219	△3,471		3,748		3,748
当 期 純 利 益			800,519			800,519	44,162	844,681
そ の 他 の 包 括 利 益				75,741		75,741	2,511	78,252
当 期 包 括 利 益			800,519	75,741		876,260	46,673	922,933
当社株主への支払配当金			△188,372			△188,372		△188,372
非支配持分への支払配当金						－	△28,437	△28,437
自己株式の取得及び処分					△60,736	△60,736		△60,736
子会社持分の取得及び売却 に よ る 増 減 等		△7,405		439		△6,966	61,505	54,539
利 益 剰 余 金 へ の 振 替			3,106	△3,106		－		－
当 期 末 残 高	253,448	△169,322	4,434,463	606,610	△301,940	4,823,259	644,116	5,467,375

(注) 当社は、連結計算書類を国際会計基準 (IFRS) に準拠して作成しています。